La Quinzaine nationale de lutte contre la corruption a été aussi une occasion pour mobiliser les élèves de l’École 
Nationale des Officiers d’Active (ENOA) de Thiès.

Cela, pour mieux faire connaissance avec l’OFNAC, sa mission et son fonctionnement. Plus de cent quinze (115) 
élèves officiers et membres du corps administratif de l’ENOA ont pris part aux travaux.

Ils ont été également sensibilisés sur les méfaits de la corruption et le rôle qui doit être le leur dans la lutte contre ce 
fléau.

II.1. 2. Sensibilisation

[...]

et sensibiliser les participants sur le système sénégalais de déclaration de patrimoine afin de parvenir à une lecture 
commune des textes régissant cette obligation et d’autre part, de recenser les agents assujettis, en service dans ces 
ministères. Ces rencontres ont permis à l’OFNAC de recenser cent treize (113) nouveaux assujettis.

Autre résultat obtenu, c’est l’enregistrement de vingt-deux (22) points focaux au sein des départements ministériels. 

Au total, vingt-deux (22) séances ont été tenues avec différents ministères. Quatre cent vingt-six (426) fonctionnaires 
y ont pris part. 

II.2.1. Le système sénégalais de déclaration de patrimoine

Le Sénégal a adopté un dispositif légal fondé sur des dispositions législatives et réglementaires. 

La loi 2014 -17 du 02 avril 2014 relative à la déclaration de patrimoine et le décret 2014-1463 du 12 novembre 2014

[...]

Au terme d’un recensement effectué en 2017, neuf cent vingt (920) assujettis ont été répertoriés. A la date du 31 dé-
cembre 2017, l’ensemble des déclarations enregistrées depuis l’entrée en vigueur du décret précité s’élève à cinq cent 
cinquante (550) déclarations de patrimoine, dont cinq cent dix-sept (517) déclarations d’entrée soit 56,2% et trente-
trois (33) déclarations de sortie représentant 3,59 %.

En 2017, l’OFNAC a reçu 85 nouvelles déclarations de patrimoine dont 62 déclarations d’entrée et 23 déclarations 
de sortie. Voir tableau ci-dessous.

[...]

Ce chapitre passe en revue l’analyse et l’exposé des données générales sur les saisines et les enquêtes.

III.1. Analyse des données générales sur les saisines 

III. 1. 1. Les  modes de saisine

L’ OFNAC peut être saisi par lettre, par courrier électronique et à travers les appels sur le numéro vert (800 000 900). 

En 2017, sur cent trente-huit (138) saisines, 110 plaintes on été déposées par voie épistolaire, 28 par voie électronique 
ou  appels téléphoniques.

Tableau 2 : Plaintes et dénonciations reçues en 2016 et 2017 : Données générales

Année Lettre Mail 
Site Web Numéro Vert TOTAL

2016 196 49 145 390

[...]

•	 L’origine géographique

Comme en 2016, la région de Dakar vient cette année en tête sur le nombre de plaintes enregistrées (88), suivie par 
la région de Thiès (18).

En 2017, le nombre de plaintes et dénonciations enregistrées s’est élevé à un total de cent trente-huit (138). L’établisse-
ment des données est réalisé en fonction du mode de saisine et d’autres critères que sont : l’objet, l’origine géographique, 
le genre et les entités mises en cause.

Tableau 3 : Répartition des plaintes et dénonciations suivant l’origine géographique

[...]

•	 Résultats des investigations

Les investigations menées suite à ces deux plaintes ont permis de savoir que les montants globaux collectés par l’ONG 
tournent respectivement autour de quatre millions (4 000 000) de francs CFA pour les frais de dossiers, vingt-six 
millions (26 000 000) de francs CFA pour les frais de formation et trois cent cinquante mille (350 000) francs CFA 
pour les frais d’affiliation, soit un total de trente millions trois cent cinquante mille (30 350 000) francs CFA. 

Les délits d’escroquerie avec appel au public et complicité prévus et punis par les articles 45 et 379 du Code 
pénal pourraient être retenus.

AFFAIRE RELATIVE AU CENTRE DES SERVICES FISCAUX DE ZIGUINCHOR

•	 Faits dénoncés

L’OFNAC a été saisi de deux dénonciations anonymes en date du 05 janvier 2017 pour des faits supposés de corrup-